
Martin Březina

Periodizace vývoje češtiny

brezina.martin@phil.muni.cz

26. 2. 2024
PLIN007 Od stč. k nč. (jaro 2024)

Ústav českého jazyka FF MU



vývoj jazyka



PLIN007 | Periodizace vývoje češtiny | 26. února 2024

(pre)historický vývoj slovanských jazyků
přehled

> 8000 př. n. l. nostratická fáze  

8000–3000 př. n. l. indoevropská fáze 

3000–1800 př. n. l. rozpad indoevropštiny 

1800–500 př. n. l. baltoslovanština 

500 př. n. l. – 200 n. l. rozpad baltoslovanštiny 

200 n. l. – 800 n. l. praslovanština 

800 n. l. – 1000 n. l. rozpad praslovanštiny

3



PLIN007 | Periodizace vývoje češtiny | 26. února 2024

vývoj jazyka
nostratické jazyky

4

glottochronologie — nostratické jazyky



PLIN007 | Periodizace vývoje češtiny | 26. února 2024

vývoj jazyka
nostratické jazyky

5





PLIN007 | Periodizace vývoje češtiny | 26. února 2024

glottochronologie — indoevropksé jazyky

7



https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/d/db/Indo-European_migrations.gif




periodizace vývoje češtiny



(pre)historický vývoj češtiny



stará čeština střední čeština nová češtinapračeštinačs
l.

raná stará čeština

praslovanština raná stará čeština čeština 14. století husitská čeština humanistická čeština barokní čeština obrozenská čeština poobrozenská čeština čeština 1. pol. 20. století čeština 2. pol. 20. století současná čeština / Present Day Czechpračeština

čeština 14. století

husitská 
čeština

humanistická čeština

barokní čeština obrozenská 
čeština

poobrozenská 
čeština 19. st.

čeština 
1. pol. 20. st.

čeština 
2. pol. 20. st.

současná čeština

1000 1150 1300 1400 1500 1620 1848 1900 1950 2000

2024

1775



pračeština



stará čeština střední čeština nová češtinapračeštinačs
l.

raná stará čeština

praslovanština raná stará čeština čeština 14. století husitská čeština humanistická čeština barokní čeština obrozenská čeština poobrozenská čeština čeština 1. pol. 20. století čeština 2. pol. 20. století současná čeština / Present Day Czechpračeština

čeština 14. století

husitská 
čeština

humanistická čeština

barokní čeština obrozenská 
čeština

poobrozenská 
čeština 19. st.

čeština 
1. pol. 20. st.

čeština 
2. pol. 20. st.

současná čeština

1000 1150 1300 1400 1500 1620 1848 1900 1950 2000

2024

1775



PLIN007 | Periodizace vývoje češtiny | 26. února 2024

pračeština
bohemika

15

Kosmova kronika



PLIN007 | Periodizace vývoje češtiny | 26. února 2024

pračeština
bohemika

16

denár Boleslava II. (konec 10. století)



PLIN007 | Periodizace vývoje češtiny | 26. února 2024

pračeština
glosy

17

stsl. Glosy svatořehořské



PLIN007 | Periodizace vývoje češtiny | 26. února 2024

pračeština
bohemismy ve stsl. textech

18

bohemismy stsl.
pomocь pomoštь

dazь daždь
obrazъmь obrazomь

bratrъ bratъ



PLIN007 | Periodizace vývoje češtiny | 26. února 2024

pračeština*
bohemika

• Marachi, Mararennes, Marahabitae 

• Zwentibulc, Zuentepulchus, Centebald 

• vaccam quae ialovica dicitur 

• sita est infra terminos fluminis Msa 

• castrum ibidem situm in media aqua Zuartka nomine Podiuin dictum a conditore suo Podiua

20



stará čeština



stará čeština střední čeština nová češtinapračeštinačs
l.

raná stará čeština

praslovanština raná stará čeština čeština 14. století husitská čeština humanistická čeština barokní čeština obrozenská čeština poobrozenská čeština čeština 1. pol. 20. století čeština 2. pol. 20. století současná čeština / Present Day Czechpračeština

čeština 14. století

husitská 
čeština

humanistická čeština

barokní čeština obrozenská 
čeština

poobrozenská 
čeština 19. st.

čeština 
1. pol. 20. st.

čeština 
2. pol. 20. st.

současná čeština

1000 1150 1300 1400 1500 1620 1848 1900 1950 2000

2024

1775



raná stará čeština



stará čeština střední čeština nová češtinapračeštinačs
l.

raná stará čeština

praslovanština raná stará čeština čeština 14. století husitská čeština humanistická čeština barokní čeština obrozenská čeština poobrozenská čeština čeština 1. pol. 20. století čeština 2. pol. 20. století současná čeština / Present Day Czechpračeština

čeština 14. století

husitská 
čeština

humanistická čeština

barokní čeština obrozenská 
čeština

poobrozenská 
čeština 19. st.

čeština 
1. pol. 20. st.

čeština 
2. pol. 20. st.

současná čeština

1000 1150 1300 1400 1500 1620 1848 1900 1950 2000

2024

1775



PLIN007 | Periodizace vývoje češtiny | 26. února 2024

raná stará čeština
bohemika

35

Nekrolog podlažický, součást Ďáblovy bible

https://www.loc.gov/resource/gdcwdl.wdl_03042/?sp=608&r=-0.788,-0.02,2.577,1.737,0


PLIN007 | Periodizace vývoje češtiny | 26. února 2024

raná stará čeština
přípisky — údajně nejstarší česká věta

36

Pavel dal jest Ploskovicích zem’u, Vlach dal jest 
Dolas zem’u bogu i sv’atému Ščepánu se 
dvěma dušníkoma, Bogučějú a Sedlatú.



PLIN007 | Periodizace vývoje češtiny | 26. února 2024

raná stará čeština
Slovo do světa stvořenie

37



PLIN007 | Periodizace vývoje češtiny | 26. února 2024

raná stará čeština
Slovo do světa stvořenie

38

transliterace 

<S>louo dozveta ztworene. vboſtui zho 

wano ieſ pro euino zreſſenie nazuet 

pozlano. Devcie dreue porozenie ieſt zve 

ſtouano. Zdauidoua pocolenie boſki WZcho 

uano.    Otnehoſe naſſe ckrenie. Imenem naz 

uano. prodrahe naſſe zpazenie ſydom pro 

dano. Ipronaſſe uicupenie nazmirt proda 

no. Jehos nam zlaune      Wzcreſſenie weze 

le dano; 

transkripce 

Slovo do světa stvořenie v božství scho- 

váno, jež pro Evino shřěšenie na svět 

posláno. Dievcě dřéve porozenie jest zvě- 

stováno, z Davidova pokolenie božsky vzcho- 

váno. Ot ňehože naše krščenie jmenem naz- 

váno, pro drahé naše spasenie Židóm pro- 

dáno. I pro naše vykúpenie na smrt prodá- 

no, jehož nám slavné vzkřiešenie vese- 

le dáno.



PLIN007 | Periodizace vývoje češtiny | 26. února 2024

raná stará čeština
Žaltář wittenberský

39

Když povolach, uslyšal mě bóh 
pravedlnosti mé, v  smutcě 
rozprostřěl si mě. Smiluj sě 
nade mnú i uslyš modlitvu mú. 
Synové ľudščí, dokud těžkého 
sirdcě? I co milujete jěšuti a 
hledáte lžě? A vězte, žeti jest 
udivil hospodin svatého svého, 
hospodin uslyšal mě, když 
vzvolaji k ňemu.



čeština 14. století



stará čeština střední čeština nová češtinapračeštinačs
l.

raná stará čeština

praslovanština raná stará čeština čeština 14. století husitská čeština humanistická čeština barokní čeština obrozenská čeština poobrozenská čeština čeština 1. pol. 20. století čeština 2. pol. 20. století současná čeština / Present Day Czechpračeština

čeština 14. století

husitská 
čeština

humanistická čeština

barokní čeština obrozenská 
čeština

poobrozenská 
čeština 19. st.

čeština 
1. pol. 20. st.

čeština 
2. pol. 20. st.

současná čeština

1000 1150 1300 1400 1500 1620 1848 1900 1950 2000

2024

1775



PLIN007 | Periodizace vývoje češtiny | 26. února 2024

čeština 14. století
Bible drážďanská

Svatý Matěj byl jest z židovského pokolenie. Toho jest syn boží, 
náš Jezukrist, pozval, an bieše mýtníkem, a on k jeho pozvání 
svatému ten úřad i ty všěcky užitky opustiv, vieru křesťanskú 
přijal. Ten jest židovským jazykem prvý svaté čtenie napsal. A 
když chtěl jíti mezi pohany kázat viery křesťanské, tehdy to jisté 
čtenie, ješto byl napsal, ostavil v židovské zemi křesťanóm pro 
památku. Svatá cierkev píše jej v člověčí tváři proto, nebo své 
čtenie on počíná, kterým jest činem ot kterých lidí syn boží přišel 
na tento svět a člověčenstvie na sě přijal. A protož jeho čtenie 
takto sě počíná.

42

https://ndk.cz/view/uuid:da90f640-0275-11e4-89c6-005056827e51?page=uuid:641d1400-2113-11e4-8413-5ef3fc9ae867


PLIN007 | Periodizace vývoje češtiny | 26. února 2024

čeština 14. století
Řád práva zemského

43

Když by kto chtěl z hlavy bratra svého neb jiného přietele 
koho pohnati k zemskému súdu, tento řád má zachovati. 
Najprvé když jest ten jeho přietel zabit‚ má ten den 
pomnieti a přijda přěd úřědníky pražské, točíšto přěd 
najvyššieho komorníka a přěd jiné úřědníky, kterýchž móž 
dojíti, ve dvú nedělí ot zabitie toho přietele i má jim 
opověděti a purkrabí pražskému a řka takto: ,,Páni, račte 
slyšěti, opoviedám vaší milosti, že tento přietel mój 
(pojmenuje jej a otkud jest byl) jest zabit na pokojné 
cěstě (pojmenuje toho, kterýž jest jej zabil a odkudž jest). 
Od toho opoviedám vám hlavu jeho a proši, dajte mi 
komorníka, ať by tu hlavu opatřil.

generická kopie stř. rkp.



husitská čeština



stará čeština střední čeština nová češtinapračeštinačs
l.

raná stará čeština

praslovanština raná stará čeština čeština 14. století husitská čeština humanistická čeština barokní čeština obrozenská čeština poobrozenská čeština čeština 1. pol. 20. století čeština 2. pol. 20. století současná čeština / Present Day Czechpračeština

čeština 14. století

husitská 
čeština

humanistická čeština

barokní čeština obrozenská 
čeština

poobrozenská 
čeština 19. st.

čeština 
1. pol. 20. st.

čeština 
2. pol. 20. st.

současná čeština

1000 1150 1300 1400 1500 1620 1848 1900 1950 2000

2024

1775



PLIN007 | Periodizace vývoje češtiny | 26. února 2024

husistská čeština
Dcerka (J. Hus)

46

Slyšiž, dcerko, viz a přichyl ucho své a poznaj sě, že si 
člověk, a tak že máš tělo a duši. Tělo slove člověk 
zevnitřní, duše člověk vnitřní. Tělo tiehne k hřiechu, a 
dušě k ctnosti. Dušě má tři věci v sobě, jimiž na Boha 
pomní, jeho zná a žádá: prvá věc pamět, druhá rozum, 
třetie<c> vóle. Pamětí na Boha vzpomíná, rozumem k 
němu hledí a volí sě ho drží neb chápá. Když ty tři věci 
v duši své poznáš, tehdy shledáš, žes jiná stvořenie 
nerozumná přěsáhla a k Bohu duší podobná jsi 
stvořena, tak že jakož Bóh, jeden duch, jest tři osoby, 
to věz Otec, Syn, svatý Duch, tak duše tvá jest jeden 
duch a tři tyto věci: pamět, rozum a vóle.



PLIN007 | Periodizace vývoje češtiny | 26. února 2024

husistská čeština
Kronika trojánská

47

Kterakžkoli dávné věci novými druhdy zapadají, však 
někeré věci dávné dávno pominuly jsú, kteréžto svú 
velikostí duostojny jsú živúcie paměti, takže ani jich 
vetchost slepým uhryzáním muož zahladiti, ani 
minulého času vetchá léta usnulú mlčedlivostí zavřieti. 
Neb trvají v nich dřieve dálých věcí velebnosti ústavná 
vzpomínanie, kdyžto od předkuov ku potomním řeč 
bývá věrným písmem popsána, a dávných skladačuov 
věrná popsánie, kterážto svým zachováním minulé 
jakožto přítomné miernějie okazují, a mužuov 
statečných, kteréžto dlúhý věk světa dávno skrze smrt 
pohltil, bedlivým čítaním knih živé obrazy našim 
duchóm oznamuje.



střední čeština



stará čeština střední čeština nová češtinapračeštinačs
l.

raná stará čeština

praslovanština raná stará čeština čeština 14. století husitská čeština humanistická čeština barokní čeština obrozenská čeština poobrozenská čeština čeština 1. pol. 20. století čeština 2. pol. 20. století současná čeština / Present Day Czechpračeština

čeština 14. století

husitská 
čeština

humanistická čeština

barokní čeština obrozenská 
čeština

poobrozenská 
čeština 19. st.

čeština 
1. pol. 20. st.

čeština 
2. pol. 20. st.

současná čeština

1000 1150 1300 1400 1500 1620 1848 1900 1950 2000

2024

1775



humanistická čeština



stará čeština střední čeština nová češtinapračeštinačs
l.

raná stará čeština

praslovanština raná stará čeština čeština 14. století husitská čeština humanistická čeština barokní čeština obrozenská čeština poobrozenská čeština čeština 1. pol. 20. století čeština 2. pol. 20. století současná čeština / Present Day Czechpračeština

čeština 14. století

husitská 
čeština

humanistická čeština

barokní čeština obrozenská 
čeština

poobrozenská 
čeština 19. st.

čeština 
1. pol. 20. st.

čeština 
2. pol. 20. st.

současná čeština

1000 1150 1300 1400 1500 1620 1848 1900 1950 2000

2024

1775



PLIN007 | Periodizace vývoje češtiny | 26. února 2024

humanistická čeština
Bible Melantrichova

52



PLIN007 | Periodizace vývoje češtiny | 26. února 2024

humanistická čeština
Bible kralická

53

A tak uvedu pomstu svou na Idumejské skrze ruku lidu 
mého Izraelského, a naloží s Idumejskými podlé hněvu 
mého a podlé prchlivosti mé, i poznají pomstu mou, 
praví Panovník Hospodin. Takto praví Panovník 
Hospodin: Proto že se Filistinští ukrutně měli z příčiny 
pomsty, nenáležitě se vymstívajíce, loupíce zlostně, a 
zhoubu uvodíce z nenávisti starodávní. Protož takto praví 
Panovník Hospodin: Aj, já vztáhnu ruku svou na 
Filistinské, a vypléním Ceretejské, a zkazím ostatek 
přístavu mořského. A tak vykonám při nich pomsty veliké 
káraními zůřivými, a zvědí, že já jsem Hospodin, když 
uvedu pomstu svou na ně.



PLIN007 | Periodizace vývoje češtiny | 26. února 2024

humanistická čeština
náměšťská gramatika

54

Všem známo jest, urozený pane, pane milý, že každé řeči pravý způsob netoliko 
se zachovává v mluvení, ale také v psaní, a protož každá řeč má svú orthographí, 
totižto způsob pravého psaní a z toho i čtení, neb kdež v psaní a v mluvení není 
srovnání, z toho veliký zmatek a nerozum v slovích i v řeči musí pocházeti, i že 
řeč česká také svú orthographí má, ač jí ti, kteříž biblí tiskli, ne jednostejně 
zachovávali, někde takto, jinde jináč tatéž slova psali a čtenáři ke čtení žádné 
zprávy nedali.  

My když sme Nový testament podlé Erazmovy nápravy česky vykládali, vidúce 
tu pravú orthographí v latínské řeči, i v liter psaní, i v punctův položení, také v 
naší české řeči abychom to obé — i v psaní, i v punctování — zachovali, tehdy 
orthographí českú (nemajíce hotové odkud vzíti) sme vyhledali, v pilném 
rozvážení všech, kteříž českú biblí vytiskli, jak se v tom kde srovnávali neb 
nesrovnávali a kteří nejmírnějí psali, a podlé té sme se v psaní i v tištění 
zachovali.



PLIN007 | Periodizace vývoje češtiny | 26. února 2024

humanistická čeština
slovníky

55

Sedmijazyčný slovník P. Lodereckera, link

https://books.google.cz/books?id=supLAAAAcAAJ&printsec=frontcover#v=onepage&q&f=false


PLIN007 | Periodizace vývoje češtiny | 26. února 2024

humanistická čeština
smolné knihy

56

starší rožmberská popravčí kniha

Týhož dne Hynek hudec, kderejž má matku v Strážku, pankhart, 

byl syn Tisultů, na trápení vyznal: „Na Šípě zabili sme jednoho 

sedláka z Německých Bránic, když z Brna oves vezl, a pachole 

sme s koňmi pustili.“

https://digi.ceskearchivy.cz/111052/25/3515/2016/55/0


barokní čeština



stará čeština střední čeština nová češtinapračeštinačs
l.

raná stará čeština

praslovanština raná stará čeština čeština 14. století husitská čeština humanistická čeština barokní čeština obrozenská čeština poobrozenská čeština čeština 1. pol. 20. století čeština 2. pol. 20. století současná čeština / Present Day Czechpračeština

čeština 14. století

husitská 
čeština

humanistická čeština

barokní čeština obrozenská 
čeština

poobrozenská 
čeština 19. st.

čeština 
1. pol. 20. st.

čeština 
2. pol. 20. st.

současná čeština

1000 1150 1300 1400 1500 1620 1848 1900 1950 2000

2024

1775



PLIN007 | Periodizace vývoje češtiny | 26. února 2024

barokní čeština
Bible svatováclavská

59



PLIN007 | Periodizace vývoje češtiny | 26. února 2024

barokní čeština
kramářské písně

60

❡ Když Ježíš po světě chodil / apoštoly 
sobě volil / našedv Filipa svatého, i 
povolal nejprvé ho. 

❡ Řkouc mu: „Poď za mnou, Filipe, a 
budeť tvé duši lépe,“ on hned nic 
neodporoval, Pána mile následovál. 

❡ A jsa na dobré cestě sám, jakž ho 
vynaučil Kristus Pán, hned šel hledat…



nová čeština



stará čeština střední čeština nová češtinapračeštinačs
l.

raná stará čeština

praslovanština raná stará čeština čeština 14. století husitská čeština humanistická čeština barokní čeština obrozenská čeština poobrozenská čeština čeština 1. pol. 20. století čeština 2. pol. 20. století současná čeština / Present Day Czechpračeština

čeština 14. století

husitská 
čeština

humanistická čeština

barokní čeština obrozenská 
čeština

poobrozenská 
čeština 19. st.

čeština 
1. pol. 20. st.

čeština 
2. pol. 20. st.

současná čeština

1000 1150 1300 1400 1500 1620 1848 1900 1950 2000

2024

1775



obrozenská čeština



stará čeština střední čeština nová češtinapračeštinačs
l.

raná stará čeština

praslovanština raná stará čeština čeština 14. století husitská čeština humanistická čeština barokní čeština obrozenská čeština poobrozenská čeština čeština 1. pol. 20. století čeština 2. pol. 20. století současná čeština / Present Day Czechpračeština

čeština 14. století

husitská 
čeština

humanistická čeština

barokní čeština obrozenská 
čeština

poobrozenská 
čeština 19. st.

čeština 
1. pol. 20. st.

čeština 
2. pol. 20. st.

současná čeština

1000 1150 1300 1400 1500 1620 1848 1900 1950 2000

2024

1775



PLIN007 | Periodizace vývoje češtiny | 26. února 2024

obrozenská čeština
Máchovy deníky

65

25. září. 1835. 
Ráno jsme se sešli s p. Palackým u Pospíšilů; tam jsme se něco 
neshodli stranu básnictví; on o mně soudí: „že mám výbornou 
fantasii a že výborně maluji, ale prácí mých hlavní že je chyba, že 
v nich nevysvítá jakási nutnost Idey.“ Já mu nerozumím, nebo 
mám za to, že právě v každé moji básni Idea jest co nejmožněji 
rozvedena. Vlastně bych ale soudil, že on jest básník německý a 
že hledá filosofii v básních, jakožto nejnutnější věc; to u. p. není v 
písních národních, a předce jest v nich poesie. P. Čelakovský 
udělal dlouhou báseň; jest tam zbor starců, mužů, jinochů, a 
chlapců. Smál jsem [se], že jest v jeho básni jako in ecclesia – 
poněvadž tam také platí: „mulier taceat“. – Odpoledne byla 
proba na divadle k Divotvornému klobouku. Po probě jsem byl na 
Petříně, u večer šel jsem přes Hazenburg domů. [šifrována 2 
slova].



poobrozenská čeština



stará čeština střední čeština nová češtinapračeštinačs
l.

raná stará čeština

praslovanština raná stará čeština čeština 14. století husitská čeština humanistická čeština barokní čeština obrozenská čeština poobrozenská čeština čeština 1. pol. 20. století čeština 2. pol. 20. století současná čeština / Present Day Czechpračeština

čeština 14. století

husitská 
čeština

humanistická čeština

barokní čeština obrozenská 
čeština

poobrozenská 
čeština 19. st.

čeština 
1. pol. 20. st.

čeština 
2. pol. 20. st.

současná čeština

1000 1150 1300 1400 1500 1620 1848 1900 1950 2000

2024

1775



PLIN007 | Periodizace vývoje češtiny | 26. února 2024

poobrozenská čeština
předmluva k Brusu jazyka českého (1877)

68

https://vokabular.ujc.cas.cz/moduly/mluvnice/digitalni-kopie-detail/Brus1877/strana-I


čeština 20. století



stará čeština střední čeština nová češtinapračeštinačs
l.

raná stará čeština

praslovanština raná stará čeština čeština 14. století husitská čeština humanistická čeština barokní čeština obrozenská čeština poobrozenská čeština čeština 1. pol. 20. století čeština 2. pol. 20. století současná čeština / Present Day Czechpračeština

čeština 14. století

husitská 
čeština

humanistická čeština

barokní čeština obrozenská 
čeština

poobrozenská 
čeština 19. st.

čeština 
1. pol. 20. st.

čeština 
2. pol. 20. st.

současná čeština

1000 1150 1300 1400 1500 1620 1848 1900 1950 2000

2024

1775



současná čeština



stará čeština střední čeština nová češtinapračeštinačs
l.

raná stará čeština

praslovanština raná stará čeština čeština 14. století husitská čeština humanistická čeština barokní čeština obrozenská čeština poobrozenská čeština čeština 1. pol. 20. století čeština 2. pol. 20. století současná čeština / Present Day Czechpračeština

čeština 14. století

husitská 
čeština

humanistická čeština

barokní čeština obrozenská 
čeština

poobrozenská 
čeština 19. st.

čeština 
1. pol. 20. st.

čeština 
2. pol. 20. st.

současná čeština

1000 1150 1300 1400 1500 1620 1848 1900 1950 2000

2024

1775



vliv cizích jazyků na češtinu



latina

staroslověnština

francouzština

ruština

polština

angličtina

němčina

stará čeština střední čeština nová češtinapračeštinačs
l.

raná stará čeština

praslovanština raná stará čeština čeština 14. století husitská čeština humanistická čeština barokní čeština obrozenská čeština poobrozenská čeština čeština 1. pol. 20. století čeština 2. pol. 20. století současná čeština / Present Day Czechpračeština

čeština 14. století

husitská 
čeština

humanistická čeština

barokní čeština obrozenská 
čeština

poobrozenská 
čeština 19. st.

čeština 
1. pol. 20. st.

čeština 
2. pol. 20. st.

současná čeština

1000 1150 1300 1400 1500 1620 1848 1900 1950 2000

2024

1775



cvičení: 
srovnání textů



PLIN007 | Periodizace vývoje češtiny | 26. února 2024

cvičení: srovnání textů
výchozí text

76

A Mt 6,9 A protož vy takto se budete modliti : Otče nás , jenž jsi na nebesích , posvěť se jméno tvé , Mt 6,10 přiď království tvé . Buď vůle tvá jako v nebi , tak i na zemi . Mt 6,11 Chléb náš nadpostatný dej nám dnes . Mt 6,12 A odpusť nám naše viny , jakož i my odpouštíme naším vinníkům . Mt 6,13 A neuvoď nás v pokušení , ale zbav nás od zlého . Amen . 

B Mt 6,9 Vy se modlete takto : Otče náš , jenž jsi v nebesích , buď posvěceno tvé jméno . Mt 6,10 Přijď tvé království . Staň se tvá vůle jako v nebi , tak i na zemi . Mt 6,11 Náš denní chléb dej nám dnes . Mt 6,12 A odpusť nám naše viny , jako i my jsme odpustili těm , kdo se provinili proti nám . Mt 6,13 A nevydej nás v pokušení , ale vysvoboď nás od zlého . 

C Mt 6,9 Protož vy takto sě budete modliti : Otče náš , jenž jsi na nebesiech , osvěť sě jmě tvé . Mt 6,10 Přiď králevstvie tvé , buď vóle tvá jako na nebi i na zemi . Mt 6,11 Chléb náš veždajší daj nám dnes Mt 6,12 a otpusť nám našě viny , jako i my otpúštiemy svým vinníkóm . Mt 6,13 A neuvoď nás v pokušenie , ale zbav ny ot zlého . 

D Mt 6,9 A tak sě budete modliti : Otče náš , jenž jsi na nebesiech , osvěť sě jmě tvé . Mt 6,10 Přiď královstvie tvé . Buď vuole tvá , jako v nebi , i v zemi . Mt 6,11 Chléb náš pokladný daj nám dnes . Mt 6,12 A odpušči nám dluhy našě , jako i my odpúščiemy dlužníkóm našim . Mt 6,13 I neuvuoď nás v pokušenie , ale vysvuoboď nás ote zlého . Amen . 

E Mt 6,9 Takto tedy budete vy se modliti : Otče náš , jenž jsi na nebesích , posvěť se jméno tvé . Mt 6,10 Přijď království tvé . Buď vůle tvá jako v nebi tak i na zemi . Mt 6,11 Chléb náš vezdejší dej nám dnes . Mt 6,12 A odpusť nám naše viny , jakož i my odpouštíme našim vinníkům . Mt 6,13 A neuvoď nás v pokušení . Ale zbav nás od zlého , Amen . 

F Mt 6,9 A protož vy takto se modlte : Otče náš , jenž jsi v nebesích , posvěť se jméno tvé . Mt 6,10 Přiď království tvé . Buď vůle tvá , jako v nebi tak i na zemi . Mt 6,11 Chléb náš vezdejší dej nám dnes . Mt 6,12 A odpusť nám viny náše , jakož i my odpouštíme vinníkům našim . Mt 6,13 I neuvoď nás v pokušení . Ale zbav nás od zlého ; nebo tvé jest království i moc i sláva na věky . Amen . 



PLIN007 | Periodizace vývoje češtiny | 26. února 2024

cvičení: srovnání textů
zdroj: MatoušCorpora + Manuscriptorium

77

https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html
https://www.phil.muni.cz/~mrazek/korpus/matous.html


PLIN007 | Periodizace vývoje češtiny | 26. února 2024

příště

• grafický záznam češtiny 

• abeceda 

• typ písma 

• pravopis 

• metody přepisu starších českých textů: transliterace a transkripce

89


